[image: image1.png]

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

EDITAL – 10/2005
Divulga os candidatos classificados no Processo Seletivo Externo de Docentes, nos termos do Edital n. 08/05.

A Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, mantida pela FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA – FUCRI torna público, nos termos do item 6.3 do Edital n. 08/05, o nome dos candidatos classificados no processo seletivo externo de docentes para o segundo semestre de 2005.
Conforme item 8.6 do Edital o professor selecionado deverá participar do Programa de “Formação Continuada de Docentes” – (Instruções no final deste edital).
1 DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

Concluído o processo seletivo interno, com base no Edital n. 08/05, foram classificados os seguintes professores:

Curso: ARQUITETURA E URBANISMO

Disciplina: HISTÓRIA E TEORIA DA ARTE, ARQUITETURA E URBANISMO VI

        (Período Indeterminado)
Classificado: Nelson Ricardo Prohmann
Disciplina: COMUNICAÇÃO VISUAL NA ARUITETURA E URBANISMO

        (Período Indeterminado)
Classificada: Camila Monteiro Tiskoski Saavedra
Disciplina:  PROJETO DE ARQUITETURA E URBANISMO – (04 vagas)

        (Período Indeterminado)
Classificados: Ana Alice Miranda Duarte
                       Caroline Kuhn

                       Gustavo Garcia de Oliveira

                       Teófilo Barreto Vianna Meditsch
Curso: CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Disciplina: CONTABILIDADE APLICADA II

        (Período Indeterminado)
Classificado: Fernando Marcos Garcia
Disciplina: PROCESSO INTERDICIPLINAR ORIENTADO IV

        (Período Indeterminado)
Classificada: Milla Lúcia Ferreira Guimarães
Curso: DIREITO

Disciplina: DIREITO CIVIL V - MATUTINO

        (Período Indeterminado)
1ª Classificada: Maéve Rocha Diehl
2ª Classificada: Adriane Bandeira Rodrigues
3ª Classificada: Fabrizio Guinzani
Disciplina: DIREITO CIVIL V - NOTURNO

        (Período Indeterminado)
1ª Classificada: Maéve Rocha Diehl
2ª Classificada: Adriane Bandeira Rodrigues
3º Classificado: Fabrizio Guinzani
Disciplina: DIREITO CIVIL VI - MATUTINO

        (Período Indeterminado)
1ª Classificada: Maéve Rocha Diehl
2ª Classificada: Adriane Bandeira Rodrigues
3º Classificado: Fabrizio Guinzani
Disciplina: DIREITO CIVIL VI - NOTURNO

        (Período Indeterminado)
1ª Classificada: Maéve Rocha Diehl
2ª Classificada: Adriane Bandeira Rodrigues
3º Classificado: Fabrizio Guinzani
                                      Curso: ECONOMIA

Disciplina: MÉTODOS QUANTITATIVOS

        (Período Indeterminado)
Classificada: Cleide Regina Lentz
Disciplina: ESTATÍSTICA ECONÔMICA E INTRODUÇÃO A ECONOMETRIA

        (Período Indeterminado)
Classificado: Péricles Brustolin
Disciplina: ECONOMETRIA

        (Período Indeterminado)
Classificada: Josiane Borges Miranda
Disciplina: TEORIA MACROECONÔMICA II

        (Período Indeterminado)

Classificado: Jean Max Tavares
Disciplina: TEORIA MICROECONÔMICA II

        (Período Indeterminado)
Classificado: Jean Max Tavares
Disciplina: ECONOMIA MONETÁRIA E FINANCEIRA

        (Período Indeterminado)
Classificado: Péricles Brustolin
Curso: EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO

Disciplina: OPTATIVA I - CAPOEIRA

        (Período Indeterminado)
Classificada: Cristiane Fernandes Berg
Disciplina: OPTATIVA III - CAPOEIRA

        (Período Indeterminado)
Classificada: Cristiane Fernandes Berg
Curso: ENFERMAGEM
Disciplina: MÓDULO VI – Avaliação do Estado de Saúde do Indivíduo nas diversas Fases do Processo Evolutivo Humano – BIOQUÍMICA
        (Período Indeterminado)
1º Classificado: Renan Antonio Ceretta
2º Classificado: Alexandre Costa Nolla
3ª Classificada: Adriana Lorenço da Silva
Disciplina: MÓDULO XIII – Cuidados de Enfermagem na Atenção Básica de Saúde – BIOQUÍMICA (Período Indeterminado)
1º Classificado: Alexandre Costa Nolla
2ª Classificada: Patrícia Alves de Souza
3ª Classificada: Alexandra Iopp Zugno
Disciplina: MÓDULO XIII – Cuidados de Enfermagem na Atenção Básica de Saúde - SUPERVISÃO DE ESTÁGIO ATENÇÃO BÁSICA (Período Indeterminado)
1ª Classificada: Ioná Vieira Bez Birolo
2ª Classificada: Edla Maria Silveira Luz
3ª Classificada: Claudiniete Maria da Conceição Bezerra Vasconcelos
Disciplina: MÓDULO XVII – Cuidados de Enfermagem ao Adulto e Idoso com Risco de Vida – BIOQUÍMICA (Período Indeterminado)
1º Classificado: Alexandre Costa Nolla
2ª Classificada: Alexandra Iopp Zugno
Disciplina: MÓDULO XVIII – Cuidados de Enfermagem ao Adulto e Idoso com Risco de Vida - SUPERVISÃO DE ESTÁGIO UNIDADES CRÍTICAS
        (Período Indeterminado)
1ª Classificada: Carina Cardoso Gulbis
2ª Classificada: Marilene Nonnemacher Teixeira
3ª Classificada: Giselda Freitas
Disciplina: MÓDULO XIX – Cuidados de Enfermagem a Mulher no Ciclo Grav. Puer. em Nív. Sec e Terc. de Atenção à Saúde -  SUPERVISÃO DE ESTÁGIO AMBULATORIAL
        (Período Indeterminado)
1ª Classificada: Susane Raquel Périco
2ª Classificada: Rudnéia Recco
Disciplina: MÓDULO XIX – Cuidados de Enfermagem a Mulher no Ciclo Grav. Puer. em Nív. Sec e Terc. de Atenção à Saúde - SUPERVISÃO DE ESTÁGIO HOSPITALAR
        (Período Indeterminado)
1ª Classificada: Ioná Vieira Bez Birolo
2ª Classificada: Rozilda Lopes de Souza
Disciplina: MÓDULO XX – Cuidados de Enfermagem a Mulher Hosp. com Intercorrências Ginecológicas em Situações Clínicas e Cirúrgicas - SUPERVISÃO DE ESTÁGIO HOSPITALAR         (Período Indeterminado)
1ª Classificada: Susane Raquel Périco
2ª Classificada: Giselda Freitas
Disciplina: MÓDULO XXI – Cuidados de Enfermagem à Criança e ao Adolescente hospitalizados - SUPERVISÃO DE ESTÁGIO HOSPITALAR
        (Período Indeterminado)
1ª Classificada: Ioná Vieira Bez Birolo
2ª Classificada: Claudiniete Maria da Conceição Bezerra Vasconcelos
3ª Classificada: Rozilda Lopes de Souza
Curso: ENGENHARIA AMBIENTAL
Disciplina: MANEJO DE RECURSOS NATURAIS

        (Período Indeterminado)
1º Classificado: Sandro Stasiaki da Silva
2ª Classificada: Úrsula Aner
Disciplina: QUÍMICA AMBIENTAL
        (Período até 2006-2)
1ª Classificada: Marta Valéria de Souza Hoffman
2º Classificado: Antonio Adílio da Silveira
3º Classificado: Gilsoni Mendonça Lunardi

Curso: ENGENHARIA CIVIL
Disciplina: FÍSICA I

        (Período temporário 2005-2)
1º Classificado: Eduardo Smania de Lorenzi
2º Classificado: Luiz René Ferreira
Disciplina: GERENCIAMENTO DE OBRAS

        (Período Indeterminado)
1º Classificado: Fábio Steiner
2º Classificado: Cledis Teixeira
Curso: FARMÁCIA

Disciplina: SAÚDE PUBLICA

        (Período temporário 2005-2)

1ª Classificada: Karine Raquel Blatt
2ª Classificada: Patrícia Alves de Souza
3º Classificado: Renan Antonio Ceretta
Curso: FISIOTERAPIA

Disciplina: OPTATIVA I – NUTRIÇÃO EM FISIOTERAPIA

        (Período temporário 2005-2)
1ª Classificada: Maria Cristina Gonçalves de Souza
2ª Classificada: Letícia Karina Ribeiro
Disciplina: FISIOTERAPIA PEDIÁTRICA

        (Período temporário 2005-2)
1ª Classificada: Letícia Pokorny
2ª Classificada: Luciane Bonoto Dorneles
Disciplina: HISTÓRIA DA FISIOTERAPIA

        (Período temporário 2005-2)
1ª Classificada: Juliana Fortuna
2ª Classificada: Regiane Cunha Piccolo
3º Classificado: Eduardo Ghisi Vitor
Disciplina: PRÁTICA FISIOTERAPÊUTICA I

        (Período temporário 2005-2)
1ª Classificada: Letícia Pokorny
2ª Classificada: Luciane Bonoto Dorneles
Disciplina: PRÁTICA FISIOTERAPÊUTICA II

        (Período temporário 2005-2)
Classificado: Eduardo Ghisi Vitor
Disciplina: PRÁTICA FISIOTERAPÊUTICA VII

        (Período temporário 2005-2)
1º Classificado: Adriano Borges Polizelli
2ª Classificada: Regiane Cunha Piccolo
Disciplina: SEMINÁRIO III

        (Período temporário 2005-2)

1º Classificado: Aderbal Silva Aguiar Junior
2ª Classificada: Regiane Cunha Piccolo
3ª Classificada: Letícia Pokorny
Curso: MEDICINA

Disciplina: TUTOR – 3ª FASE (MÓDULOS I, II e III)

        (Período Indeterminado)
Classificado: Nager Mounzer
Disciplina: TUTOR –  4ª FASE (MÓDULOS  X, XI  e XII)

        (Período Indeterminado)
Classificado: Edson Lupselo
Disciplina: TUTOR – 5ª FASE (MÓDULOS  XIII, XIV  e XV)

        (Período Indeterminado)
Classificada: Mayra Sônego
Disciplina: TUTOR – 6ª FASE (MÓDULOS  XIVI, XVII  e XVIII)

        (Período Indeterminado)
Classificado: Roger Miguel Dal Agnese
Disciplina: TUTOR –  7ª FASE (MÓDULOS  XIX, XX  e XXI)

        (Período Indeterminado)
Classificado: Rodrigo Afonso Muxfeld
Disciplina: TUTOR –  8ª FASE (MÓDULOS  XXII, XXIII  e XXIV)

        (Período Indeterminado)
Classificado: Marcos da Rocha Zaccaron
Disciplina: PRECEPTOR CLÍNICA MÉDICA – INTERNATO  - HSJ   (02  VAGAS)

        (Período Indeterminado)
Classificados: Cassiana Marzon Fraga
                        Michel Faraco
Disciplina: PRECEPTOR CLÍNICA MÉDICA – INTERNATO  - HSD  (02  VAGAS)

        (Período Indeterminado)
Classificados:   Rogério da Silva

Sérgio Emerson Sasso
Disciplina: PRECEPTOR INFECTOLOGIA – INTERNATO  - HSJ

        (Período Indeterminado)
Classificado: Roberto Teixeira Oenning
Disciplina: OPTATIVA – SUPORTE AVANÇADO DE VIDA

        (Período Indeterminado)
1º Classificado: Rodrigo Afonso Muxfeld
2º Classificado: Sérgio Emerson Sasso
Curso: NUTRIÇÃO

Disciplina: ADMINISTRAÇÃO DE UNIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO I

        (Período Indeterminado)
Classificada: Fernanda Salvador Alves
Disciplina: BIOÉTICA

        (Período Indeterminado)
Classificada: Ângela Martinha Bongiolo
Disciplina: EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA

        (Período Indeterminado)
1º Classificado: Fabrício Pagani Possamai
2º Classificado: Renan Antonio Ceretta
Disciplina: NUTRIÇÃO: ARTE E CIÊNCIA

        (Período Indeterminado)
1ª Classificada: Maria Cristina Gonçalves de Souza
2ª Classificada: Fernanda Salvador Alves
Disciplina: CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS

        (Período Indeterminado)
1ª Classificada: Marta Valéria de Souza Hoffman
2ª Classificada: Renata Bongiolo Magenes
Curso: PSICOLOGIA

Disciplina: TEORIAS E TÉCNICAS PSICOTERÁPICAS II

        (Período Indeterminado)
1ª Classificada: Maria Cristina Carpes
2ª Classificada: Cristiane Pilar Lago
3º Classificado: Juliano Corrêa da Silva
Curso: SECRETARIADO EXECUTIVO

Disciplina: TÉCNICAS DE SECRETARIADO I

        (Período Indeterminado)
Classificada: Jucélia da Silva Abel
Disciplina: TÉCNICAS DE SECRETARIADO III

        (Período Indeterminado)
Classificada: Jucélia da Silva Abel
Disciplina: TÉCNICAS DE SECRETARIADO IV

        (Período Indeterminado)
Classificada: Jucélia da Silva Abel
Curso: SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO E SEQÜENCIAIS

(Gestão Marketing, Pessoas, P. e Médio Empreendimento e Seqüenciais de Supermercado)

Disciplina: FINANÇAS EMPRESARIAIS II

        (Período Indeterminado)
1º Classificado: Diógenes Gomes Luiz
2ª Classificada: Rosimere Alves de Bona Porton
Disciplina: EMPREENDEDORISMO ( 02 vagas)

        (Período Indeterminado)
Classificados: Fernando Marcos Garcia
                       Adilson Kestering
Disciplina: GESTÃO DE CUSTOS

        (Período Indeterminado)
1º Classificado: Fernando Marcos Garcia
2ª Classificada: Rosimere Alves de Bona Porton
Disciplina: COMUNICAÇÃO EM MARKETING

        (Período Indeterminado)
1ª Classificada: Elenice Padoin Juliane
2º Classificado: Morvanio Anselmo
Criciúma, 20 de Julho de 2005.

	Neide Inês Ghellere De Luca

	 Pró Reitora de Ensino

	UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO / DIRGRADUACAO

SETOR PEDAGÓGICO

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA DOS DOCENTES DA UNESC

CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA DOCENTES RECÉM CONTRATADOS III

PROGRAMA:

          25/07 (Segunda-Feira) Local: Bloco XXI-C sala 21

· 14h – 17h – Educação a Distância – Sala Virtual

Bloco O sala 01

· 18h – 18h10 – Apresentação do Programa e da Equipe do Setor Pedagógico – Prof. Ricardo

· 18h10 – 18h20 – Acolhida aos Recém Contratados – Profª Rose Margareth

· 18h20 – 18h30 – Apresentação do programa do curso – Profª Zélia

· 18h30 – 19h – Humanização – Técnica de apresentação.

· 19h – 19h 30 – Reitor – Antonio Miliolli Filho e Vice-reitor - Gildo Volpato
· História Universidade

· Missão

· Vídeo Institucional.

· Outras informações que o reitor considerar importante

· 19h30 – 20h – Pró-Reitora de Ensino - Neide

· 20h – 20h30 – Pró-Reitora de Pós-Graduação - Roseli

· 20h30 – 21h – Pró-Reitora Administrativa - Julita
· Funções Específicas

· Projetos

· 21h – Palestra: Profissionalização Docente – Prof. Gildo Volpato
· 22h - Coquetel

20/08 (sábado)  Local: Bloco O sala 01

( 8h30 – 12h / 13h30 – 17h
20/08 - 17/09 - 08/10 - 19/11 (sábados)
         ( 8h30 – 12h -

( 13h30 – 14h30 – Humanização

( 14h30 – 17h -

OBS: A programação de cada encontro será disponibilizada na sala virtual com uma semana de antecedência.

PAGE
10